Cuộc xâm lược này đến tháng 3 năm 1288, bị quân dân Đại Việt đánh bại. Ô Mã
Nhi bị bắt, Thoát Hoan thì trốn được về nước.

Sau chiến thắng có ý nghĩa lịch sử đó, triều đình bắt tay ngay vào việc phục hồi
kinh tế, ổn định đời sống thần dân. Sách ĐVSKTT, tập II chép:

“Mùa hạ tháng 4 năm Mậu Tý (1288), thượng hoàng ngự ở lang Thị vệ (vì cung
điện bấy giờ đã bị giặc đốt hết), đại xá cho thiên hạ. Phàm nơi nào từng bị binh
lửa cướp phá thì tha tô ruộng và tạp dịch toàn phần, các chỗ khác thì giảm bớt
hoặc miễn theo thứ bậc khác nhau” (sđd, tr. 62).

Theo sách “Chùa Hổ Sơn, đền Huyền Trân xưa và nay” của chùa Hổ Sơn- đền
Huyền Trân (sách không ghi năm xuất bản và nhà xuất bản) cho chúng ta biết:
“Ni sư Hương Tràng tên thật là Trần Huyền Trân, sinh năm 1287, con gái út của
vua Trần Nhân Tông và hoàng hậu Khâm Từ” (tr. 38).

Theo ĐVSKTT, “Tháng 6 năm Bính Ngọ (1306), gả công chúa Huyền Trân cho
vua nước Chiêm Thành là Chế Mân” (sđd, tr.92). Như vậy, tính ra năm đó,
Huyền Trân đã 19 tuổi (nếu tính theo cách của người xưa là 20 tuổi). Ở tuổi ấy,
con gái mới đi lấy chống, người xưa đã cho là muộn. Chưa thấy có tài liệu nào
nói về lý do muộn chồng của công chúa Huyền Trân, nhưng có lẽ là do bà muốn
chọn người tài đức hơn người cho xứng với ngôi vị và nhan sắc của mình. Thế
rồi, bỗng bà được vua cha gả cho vua nước làng giềng. Về việc này, sách
ĐVSKTT chép:

“Mùa Hạ tháng 6 năm Bính Ngọ (1306), gả công chúa Huyền Trânchovuanước
Chiêm Thành là Chế Mân. Trước đây, thượng hoàng đi chơi các địa phương,

92).

Xem xét lại việc này, chúng tôi thấy, việc gả công chúa Huyền Trân không đơn
giản chỉ là giữ lời hứa của hai quốc vương với nhau, mà có lẽ quan trọng hơn là
vua Trần nhân việc này để mở mang bờ cõi. Về việc này, sách ĐVSKTT chép:

“Tháng Giêng, mùa xuân năm Đinh Mùi (1307), đổi hai châu Ô, Lý làm châu
Thuận và châu Hoá. Sai Hành khiển Đoàn Nhữ Hài đến vỗ yên dân. Trước, vua
Chiêm Thành là Chế Mân đem đất hai châu ấy làm lễ vật dẫn cưới. Người các
thôn La Thuỷ, Tác Hồng, Đà Bồng không chịu theo.

2.2. Biểu hiện Phật tính trong con người Huyền Trân
công chúa là nêu cao tấm gương không quản gian khó
trên bước đường tu tập của một ni sư

Ở tuổi 19 mới lấy chồng, nhưng 11 tháng sau, Huyền Trân đã thành người đàn
bà goá. Sách ĐVSKTT chép:

“Mùa hạ, tháng 5 năm Đinh Mùi (1307), vua Chiêm Thành là Chế Mân chết”
(sđd, tr.93). Có lẽ vì thương con gái còn quá trẻ đã goá chồng và có thể sẽ bị
lên đài thiêu để được chết theo chồng (theo tục Chiêm Thành), nên mùa đông,
tháng 10 năm đó (1307), nhà vua sai Nhập nội Hành khiển Thượng thư Tả Bộc
xạ Trần Khắc Chung và An Phủ

Rất tiếc các thư tịch cổ và các đạo sắc
phong từ đầu đời Nguyễn trở về trước không còn. Hiện tại, chúng ta chỉ thấy ở
đây còn một số đạo sắc phong đời vua Khải Định ban tặng cho bà. Đó là các
đạo sắc hiện còn được lưu giữ tại đền Huyền Trân:

Đạo sắc đề ngày 18 tháng 3 năm Khải Định thứ 2 (1917):

“Sắc cho xã Hổ Sơn huyện Vụ Bản tỉnh Nam Định phụng thờ linh thần công chúa
Huyền Trân cùng linh thần công chúa Thuỵ Bảo triều Trần. Khi sống có công

Phật giáo thời Trần và Huyền Trân công chúa
https://beta.tapchinghiencuuphathoc.vn/phat-giao-thoi-tran-va-huyen-tran-cong-chua.html

bảo vệ đất nước, che chở muôn dân, lúc thác hiển nhiều linh ứng. Vậy nên, trẫm
gánh vác mệnh lớn, nghĩ đến ơn của thần, sắc phong hai vị là: Trinh Uyển Dực
bảo Trung hưng tôn thần. Chuẩn cho được thờ phụng. Ngõ hầu chư vị tôn thần
tương trợ, phù hộ, che chở cho dân ta thần. Kính thay!”

Đạo sắc đề ngày 25 tháng 7 năm Khải Định thứ 9 (1924):

“Sắc cho xã Hổ Sơn huyện Vụ Bản tỉnh Nam Định hãy thờ phụng tôn thần công
chúa Huyền Trân triều Trần, vốn được phong “Trinh Uyển Dực bảo Trung hưng
tôn thần”. Khi sống có công bảo vệ đất nước, che chở muôn dân, khi chết hiển
nhiều linh ứng. Lễ tiết là dịp ban tặng sắc phong, chuẩn cho được thờ phụng.

Rất tiếc, cho đến nay, không còn nhiều thư tịch ghi chép về bà, vì
vậy mong nhận được nhiều chia sẻ của các nhà nghiên cứu.

Nguyễn Quang Khải Nguyên PGĐ Sở Nội vụ tỉnh Bắc Ninh Tạp chí Nghiên
cứu Phật học Số tháng 1/2023 ***

CHÚ THÍCH: (1) Đinh Phúc Bảo (soạn), Phật giáo đại từ điển, tập I, Hoa Tạng
Phật giáo thị thông đồ thư quán xuất bản, năm Kỷ Tỵ (1989), tr. 1164 (tiếng
Trung). (2) Đại Việt sử ký toàn thư, tập II, NXB Khoa học xã hội, 1972, tr. 58-59
(3) Đó là: Thiền tông chỉ nam, Lục thời sám hối khoa nghi, Kim cương tam muội
kinh chú giải, Bình đẳng lễ sám văn, Khóa hư lục; vua Trần Nhân Tông có 5 tác
phầm: Thiền lâm thiết chủy ngữ lục, Trúc Lâm hậu lục, Thạch thất mỵ ngữ, Đại

(4)
Thập thiện: là 10 điều thiện, ngược với 10 điều ác: không sát sinh, không trộm
cắp, không tà dâm, không vọng ngữ, không lưỡng thiệt, không ác khẩu, không ỷ
ngữ (nói lời tục tĩu), không tham dục, không nóng giận, không tà kiến.

THƯ MỤC THAM KHẢO: - Đinh Phúc Bảo (soạn), Phật giáo đại từ điển, tập I, Hoa
Tạng Phật giáo thị thông đồ thư quán xuất bản, năm Kỷ Tỵ (1989), (tiếng
Trung); -Ngô Sĩ liên, Đại Việt sử ký toàn thư, T. II, NXB Khoa học xã hội, 1972; -
Chùa Hổ Sơn- đền Huyền Trân, Chùa Hổ Sơn- đền Huyền Trân (không ghi năm
xuất bản, nhà xuất bản); -Tư liệu điền dã.